
Miks steriliseerida / 
kastreerida oma 

lemmik?



Kassid ja koerad toovad 1-4 pesakonda aastas, omades keskmiselt 5 poega. 

Loomaomanikul on kohustus leida kõikidele poegadele sobiv kodu. Looma hülgamine ja abitusse 

seisundisse jätmine on keelatud loomakaitse seadusega ning karistatav kas rahatrahvi või 

vanglakaristusega. Kui Sinu lemmikloom saab järglasi, siis ei saa kunagi olla täielikult kindel, et 

järglased satuvad hoolitsevasse ja vastutustundlikku perre. Võib-olla saab Sinu lemmiku 

järglasest hulkuv loom? Hulkuvatel loomadel on keskmine eluiga palju lühem koduloomadest ning 

neid ähvardab tänavatel auto alla jäämise, haigestumise ning inimeste vägivallatsemise oht. 

Loomadel ei ole järglaste saamine emotsionaalne ning läbimõeldud otsus, nad 

tegutsevad instinktide ajel. Emased loomad toidavad ning hooldavad poegi, kuni nad on 

võimelised ise hakkama saama, hiljem ei pruugi loomad oma järglasi isegi ära tunda.

Selleks, et kassid ja koerad ei paljuneks, soovitame nad kastreerida/steriliseerida, teha 

loomadele jooksuaja vastaseid süste või anda innaaja vastaseid tablette. Esimene variant 

eeltoodutes on ühekordne kulutus ning omaniku ja looma jaoks kõige lihtsam. Pikemaajaline

hormoonpreparaatide kasutamine suurendab emakapõletiku ja kasvajate tekke ohtu. Samuti 

nõuab tablettide andmine ja süstide tegemine väga täpset kursisolekut looma innaajaga. 

Steriliseerimine enne esimest jookuaega peaaegu välistab piimanäärme kasvajate tekke 

tulevikus.  Kastreerimine aitab vältida vanemas eas esinevaid eesnäärme probleeme.

Põhjendused ning kahtlused, miks omanikud ei taha oma loomi kastreerida/steriliseerida 

on järgmised: loom peab saama vähemalt 1 pesakonna, muidu muutub ta kurjaks, lõikus on 

looma sandistamine, looma elukvaliteet langeb, isased väljas liikuvad kassid saavad teiste käest 

peksa, loomad muutuvad laisaks jne. Loomaarstid kinnitavad, et need väited ei vasta tõele.

Kastreeritud/steriliseeritud loomadel pole jooksuaega, nad ei erita lõhnu ega 

häälitse jooksuajale omaselt, ei meelita ligi võõraid loomi, reeglina ei märgista, hoiavad kodu ning 

püsivad oma territooriumil. Üldjuhul saavad kastreeritud/steriliseeritud loomad omavahel 

paremini läbi ja nende agressiivsus väheneb. Kastreeritud/steriliseeritud loomad võivad võtta 

kaalus juurde, kuid kaal on kontrollitav kindlate söögikordade kehtestamise ning loomaga 

aktiivselt aja veetmisega. 

Kui sa ei soovi suurendada soovimatute loomade arvu tänavatel 
ning varjupaikades, siis kastreeri/steriliseeri oma lemmik!

www.loomakaitse.ee
info@loomakaitse.ee

Tel:526 7117

Anneta loomade heaks helistades numbritel 
900 7225 (25 krooni) ja 900 7200 (100 krooni) või 

annetades 10002019856000



Çà÷åì ñòåðèëèçîâàòü / 
êàñòðèðîâàòü ñâîèõ 

ëþáèìûõ æèâîòíûõ?



Êîøêè è ñîáàêè ïðèíîñÿò ïîòîìñòâî 1-4 ðàçà â ãîä, 1 ïîòîìñòâî ñîñòîèò â 
ñðåäíåì èç 5 äåòåíûøåé. Âëàäåëåö æèâîòíûõ îáÿçàí íàéòè âñåì äåòåíûøàì 
çàáîòëèâûõ âëàäåëüöåâ. Ïî çàêîíó îá îõðàíå æèâîòíûõ çàïðåùàåòñÿ: âûáðàñûâàòü 
æèâîòíûõ íà ïðîèçâîë ñóäüáû èëè îñòàâëÿòü èõ â áåñïîìîùíîì ñîñòîÿíèè. Òàêèå 
äåéñòâèÿ íàêàçûâàþòñÿ èëè äåíåæíûì øòðàôîì èëè òþðåìíûì çàêëþ÷åíèåì. Åñëè 
Òâîå ëþáèìîå æèâîòíîå ïðèíåñåò ïîòîìñòâî, òî íèêîãäà íåëüçÿ ïîëíîñòüþ áûòü 
óâåðåííûì, ÷òî äåòåíûøè ïîïàäóò â çàáîòÿùóþñÿ è îòâåòñòâåííóþ ñåìüþ. Ìîæåò 
áûòü ïîòîìñòâî îò Òâîåãî ëþáèìîãî æèâîòíîãî ñòàíåò áåçäîìíûì æèâîòíûì? Ó 
áåçäîìíûõ æèâîòíûõ ñðåäíÿÿ ïðîäîëæèòåëüíîñòü æèçíè íàìíîãî êîðî÷å, ÷åì ó 
äîìàøíèõ æèâîòíûõ. È íà óëèöå áåçäîìíûì æèâîòíûì ãðîçèò îïàñíîñòü: ïîïàñòü ïîä 
ìàøèíó, èëè  çàáîëåòü, èëè  ñòðàäàòü îò ïðîèçâîëà çëûõ ëþäåé. 
Ó æèâîòíûõ ïðîèçâåäåíèå ïîòîìñòâà íå ÿâëÿåòñÿ ýìîöèîíàëüíûì èëè 
õîðîøî ïðîäóìàííûì äåéñòâèåì, íî îíè äåéñòâóþò èíñòèíêòèâíî. Ñàìêè êîðìÿò è 
çàáîòÿòñÿ î ñâîèõ äåòåíûøàõ äî òåõ ïîð, ïîêà îíè åùå íå ìîãóò ñàìè ñàìîñòîÿòåëüíî 
ñ ñîáîé ñïðàâëÿòüñÿ, à ïîçæå ñàìêè ïîðîé äàæå íå óçíàþò ñâîèõ äåòåíûøåé. 
Äëÿ òîãî, ÷òîáû êîøêè è ñîáàêè íå ðàçìíîæàëèñü, ñîâåòóåì èõ êàñòðèðîâàòü 
/ ñòåðèëèçîâàòü, èëè äåëàòü óêîëû ïðîòèâ áðà÷íîãî ïåðèîäà, èëè äàâàòü 
òàáëåòêè ïðîòèâ òå÷êè. Ïðèâåäåííûé âûøå ïåðâûé âàðèàíò  ýòî îäíîðàçîâûé 
ðàñõîä, è êàê äëÿ âëàäåëüöà, òàê è äëÿ æèâîòíîãî  ñàìûé ëó÷øèé è ïðîñòîé âàðèàíò. 
Äëèòåëüíîå ïðèìåíåíèå ãîðìîíàëüíûõ ïðåïàðàòîâ óâåëè÷èâàåò îïàñíîñòü 
âîçíèêíîâåíèÿ îïóõîëè èëè âîñïàëåíèÿ ìàòêè. À òàêæå, ïðèåì òàáëåòîê æèâîòíûì 
èëè ïîëó÷åíèå -  óêîëîâ,  òðåáóåò îò âëàäåëüöà î÷åíü âíèìàòåëüíîé òî÷íîñòè , ÷òîá 
íå áûëî ó æèâîòíîãî òå÷êè è áðà÷íîãî ïåðèîäà. Ñòåðèëèçàöèÿ, ïðîâåäåííàÿ äî 
ïåðâîé òå÷êè, ïðàêòè÷åñêè èñêëþ÷àåò âîçìîæíîñòü âîçíèêíîâåíèÿ îïóõîëè 
ìîëî÷íûõ æåëåç. Êàñòðàöèÿ ïîìîãàåò ïðåäîòâðàòèòü âîçíèêàþùèå â ñòàðîñòè 
ïðîáëåìû ñ ïðåäñòàòåëüíîé æåëåçîé.
Ïðè÷èíû è ñîìíåíèÿ, ïî÷åìó âëàäåëüöû íå õîòÿò ñâîèõ æèâîòíûõ êàñòðèðîâàòü / 
ñòåðèëèçîâàòü åñòü ñëåäóþùèå: æèâîòíîå äîëæíî ïðîèçâåñòè õîòÿ áû 1 ïîòîìñòâî, 
èíà÷å æèâîòíîå ñòàíåò çëûì; îïåðàöèÿ êàëå÷èò æèâîòíîå; êà÷åñòâî æèçíè ó 
æèâîòíîãî ïàäàåò; êàñòðèðîâàííûå êîòû òåðïÿò ïîáîè íà óëèöå îò 
íåêàñòðèðîâàííûõ êîòîâ; æèâîòíûå ñòàíîâÿòñÿ ëåíèâûìè è ò.ä. Âåòåðèíàðû 
ïîäòâåðæäàþò, ÷òî ýòè îïàñåíèÿ íå îïðàâäàíû.
Ó êàñòðèðîâàííûõ /ñòåðèëèçîâàííûõ æèâîòíûõ íåò áðà÷íîãî ïåðèîäà; îíè 
íå âûäåëÿþò çàïàõà è íå èçäàþò ãîëîñà, ïðèñóùåãî áðà÷íîìó ïåðèîäó; íå 
ïðèâëåêàþò ê ñåáå âíèìàíèå ÷óæèõ æèâîòíûõ; êàê ïðàâèëî, íå äåëàþò ìåòêè; 
áåðåãóò äîì è íàõîäÿòñÿ íà ñâîåé òåððèòîðèè. Â îáùåì, êàñòðèðîâàííûå / 
ñòåðèëèçîâàííûå æèâîòíûå ìåæäó ñîáîé áîëåå äðóæåëþáíû, è èõ àãðåññèâíîñòü 
óìåíüøàåòñÿ. Êàñòðèðîâàííûå / ñòåðèëèçîâàííûå æèâîòíûå ìîãóò ïðèáàâèòü â âåñå, 
íî ýòî ìîæíî ïðåäîòâðàòèòü, åñëè íå ïåðåêàðìëèâàòü è äàâàòü æèâîòíîìó 
âîçìîæíîñòè áîëüøå àêòèâíî äâèãàòüñÿ.

www.loomakaitse.ee
info@loomakaitse.ee

Teë:526 7117

Ñäåëàéòå ïîæåðòâîâàíèå â ïîëüçó æèâîòíûõ ïîçâîíèâ 
ïî íîìåðàì

900 7225 (25 êðîí) è 900 7200 (100 êðîí) èëè íà 
ñ÷åò 10002019856000

Åñëè Òû íå æåëàåøü óâåëè÷èòü êîëè÷åñòâî íå æåëàííûõ 
áåçäîìíûõ æèâîòíûõ íà óëèöàõ è â ïðèþòàõ, òî êàñòðèðóé /

 ñòåðèëèçóé ñâîå ëþáèìîå æèâîòíîå!


